
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei 2 4 GIÙ.2011

OGGETTO: Destinazione proventi contravvenzionali per violazione al Codice della
Strada anno 2011.

OvVA-iT del mese di uL'anno duemilaundici il giorno

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw.

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.
•

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof.

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Maria Rosalia CUSUMANO

Maria TERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

S]

_5_L
A/O

Assume la Presidenza n. Aw Giovanni Cesare RICEVUTO

Comm. Don. Giuseppe SPADARO
Partecipa il Segretario Generale

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTA la L.R.n.48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

VISTA la L.R. n.30 del 23/12/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta espressi ai sensi deH'art.12 della L.R. n.30 del

23/12/2000:

- per la regolarità tecnica dal responsabile dell'Ufficio Dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale Finanziario;

RITENUTO dover provvedere in merito;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

S i a l l o n t a n a d a l l ' a u l a l ' A s a s M . R . d i s u m a n o . (P resen t i n .8 )



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Gabinetto di Presidenza
Responsabile: Doti. Antonino Carbonaro

OGGETTO: destinazione proventi contravvenzionali per violazione al Codice della Strada anno 2011.

PROPOSTA

- Premesso che, in riferimento alla destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative
pecuniarie, l'art. 208 del Decreto Legislativo n° 285 del 30.04.1992 - Codice della Strada - e successive
modificazioni ed integrazioni, al comma 1, sancisce quanto segue:
- che gli stessi siano devoluti agli Enti , ivi compresi le regioni le province e i comuni, i cui funzionali e/o

ufficiali ed agenti, abbiano accertato le violazioni stesse;
- che una quota pari al 50% dei proventi spettanti è devoluta, oltre che alle finalità di cui al comma 2 del citato

art. 208 C.d.S., anche al miglioramento della circolazione sulle strade, al potenziamento e miglioramento della

segnaletica stradale ed alla redazione dei piani urbani del traffico per la viabilità extraurbana, alla fornitura dei

mezzi tecnici necessari per i servizi di Polizia Stradale di specifica competenza, alla realizzazione di interventi a

favore della mobilità ciclistica, nonché, in misura non inferiore al 10% della predetta quota, ad interventi per la

sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti - comma 4

citato art, 208 D.lgs. 285/92;
- che le quote da destinare alle predette finalità sono determinate, annualmente, dalla Giunta Provinciale;

- che le determinazioni assunte devono essere comunicate al Ministero dei Lavori Pubblici;

- che l'art. 1 - comma 564 - della legge finanziaria - anno 2007 - ha apportato sostanziali modifiche in tema di

impiego dei proventi contravvenzionali, nel senso che, al l'art. 208 del C.d.S., dopo il comma 5, ha aggiunto il

comma 5 bis, che testualmente recita: "La quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per

violazioni previste dal presente codice, annualmente destinata al miglioramento della circolazione sulle strade,
può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme
flessibili di Lavoro";

richiamato l'art. 208 del D.lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge
120/2010, il quale, a far data dal 13/08/2010 stabilisce:

1)- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli Enti è destinata:

- in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a:
- interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione

della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

2)- in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a:

- potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione

stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia

provinciale e di polizia municipale ;

ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a:

- miglioramento della sicurezza stradale,



3)- al comma 5 che le Province determinano annualmente, in via previsionale, con deliberazione della Giunta, le

quote da destinare alle predette finalità, fermo restando la facoltà della Provincia di destinare, in tutto o in parte,

la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;
4)- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera e del
comma 4 che non può essere superiore al 25% del totale può essere anche destinata a:
- assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di lavoro;
- finanziamento di progetti dì potenziamento dei servizi dì controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale;
- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli
articoli 186, 186-bise 187;
- acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia
municipale;
- potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale;
richiamato altresì l'art. 393 del D.P.R. 495/1992;
atteso che nel bilancio di previsione per l'esercizio 2011, ai sensi dei precitati articoli, è stata prevista, a titolo
di accertamento dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al D.lgs. 285/1992, una apposita risorsa
d'entrata pari a €. 56.000,00 (cinquantaseimila/00)
viste le proposte di spesa formulate dal Comandante della Polizia Provinciale, relativamente a spese
riconducibili a quelle previste dal comma 4 dell'alt. 208 del D.lgs. 285/1992 relative all'esercizio finanziario
2011;
considerato che la Corte dei Conti esclude dalla determinazione delle spese di personale da computare ai sensi
dell'ari. I comma 557 e al comma 1 art 562 , della legge 296/2006 le spese per il personale stagionale a
progetto, finanziato con quote di proventi per violazioni al Codice della Strada
che, per analogia, le spese sostenute per le fattispecie previste dal vigente comma 5-bis dopo le modifiche
apportate dalla legge 120/2010, non siano da computare nella determinazione della spesa di personale
prevista dal testo del vigente articolo 76 comma 7 del di 112/2008, che prevede: "È fatto divieto agli enti nei
quali l'incidenza delle spese di personale è pari o superiore ai 40% delle spese correnti dì procedere ad
assunzioni di personale";
che, invece, le somme destinate a misure di assistenza e previdenza previste dal comma 4 lettera e)
dell'articolo 208 del D.lgs. 285/1992, sono da considerarsi a tutti gli effetti nella base di calcolo utile alia
verifica del rispetto della riduzione programmatica della spesa di personale;
ritenuto pertanto di destinare, ai sensi del comma 4 delPart. 208 del D.lgs. 285/1992, la somma prevista
nel bilancio preventivo quale risorsa per finanziare, anche solo parzialmente, i seguenti interventi di spesa
come da tabella allegata;
vista la sentenza della Corte Costituzionale del 17 ottobre 2000 n° 426, nella parte in cui consente di costituire
un fondo speciale, alimentato dai proventi delle sanzioni amministrative derivanti dalle violazioni al Codice
della Strada, da destinare a previdenza integrativa del personale di Polizia Provinciale, tenuto conto delle
condizioni in cui esso opera, che possono essere di particolare disagio sotto il profilo della sicurezza e della
salute;
visto l'art. 48 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
visto il D.Lgs 267/2000;
visto il D.Lgs 165/2001;
visto il D.Lgs 285/1992;
visto PO.R.E.L.;
visto il C.C.N.L.
visto il C.C.D.I.
visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
visto lo Statuto provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

destinare la somma di € 28.000,00 (ventottomila/00), pari ad un importo non inferiore al 50% dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione previste dal D.lgs. 285/1982
preventivati nel bilancio di previsione 2011, alle seguenti finalità:



A)
a) € 7.000,00 (settemila/00) alle finalità di cui al comma 4, lett. a) delPart.208;
b) € 7.000,00 (settemila/00) alle finalità di cui al comma 4, lett. b) dell'art.208;
e) € 14.000,00 (quattordicimila/00) alle finalità di cui al comma 4, lett. e) e comma 5-bis dell'art.208;

B) per l'anno 2011 ai sensi del comma 5 dell'art.208 destinare l'ulteriore 50% dei proventi contravvenzionali,
pari ad € 28.000,00 ( ventottomila/00) in quanto ad € 14.000,00 (quattordicimila/00) per le finalità di cui al
punto b) della lettera A ed in quanto ad 6 14.000,00 (quattordicimila/00) per le finalità di cui al punto e) della
lettera A.

Si allegano i seguenti documenti:

1.
2.
3.
4.
5.

6.
7.
8.
9.

10.

Il Responsabile dell'Unità Operativa

li,

II

Assessore
/À / A l



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000, n..30, si esprime parerò:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 23-12JW)0, n.30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì o 8 GIÙ.
ILRA<

dal
Dotf. Antonino Ca/abrò

Ai sensi dell'artSS, 5° comma della L.142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

11 presente atto sarà affìsso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
F.to F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.HL.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
-/ C E R T I F I C A [Q 3

che la presente deliberazione X pubblicata all'Albo di questa Provincia il '
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
richiesta di controllo.

o festivo e per
sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art.4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3C

dell'ari. 4 della legge 5-7-97 n. 23 .
IL SEGRETARIO GENERALE

comma

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Regionale 3-12-1991, n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

dell'art della Legge

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to

E' copia conforme all'originale da servire p»r uso amministrativo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi O U GIÙ 2011

.GRETARIO GENERALE

Anna Ma/ia

/


